
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos normativos...................................................................................................................................................................................2 

Boletins de Pessoal.............................................................................................................................................................................2 

Súmulas de contratos..........................................................................................................................................................................2 

Avisos de licitações.............................................................................................................................................................................3 

 

           Porto Alegre, 01 de novembro de 2017.    Edição n.º 2255 

Nesta Edição: 

JANELISE CRISTINE CORTES 

ANHAIA:45031584068

Digitally signed by JANELISE CRISTINE CORTES 

ANHAIA:45031584068 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 

Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=VALID, ou=AR VALID CD, 

cn=JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068 

Date: 2017.11.01 09:47:31 -02'00'



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 01 de novembro de 2017. www.mprs.mp.br Edição N.º 2255 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

 

PORTARIA N.º 3530/2017 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, resolve,  
Prorrogar, com fulcro no artigo 201 da Lei Complementar 
Estadual n° 10.098/94, o prazo para a conclusão da 
Sindicância, SPU.PR.01055.00045/2017-9, por trinta (30) dias 
úteis, a contar do dia 01/11/2017. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 
de outubro de 2017.  
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.  
 

Registre-se e Publique-se. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 

 
 

BOLETIM N.º 373/2017 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  
EXONERAR 
- a pedido, a contar de 30 de outubro de 2017, a servidora 
LUIZA CARNIEL TEIXEIRA, ID n.º 4385845, do cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, 
deste órgão (Port. 3508/2017). 
- a pedido, a contar de 01 de novembro de 2017, a servidora 
BRUNA BALDISSERA, ID n.º 4284488, do cargo em comissão 
de Assessor Especial I, CC-07, deste órgão (Port. 3510/2017). 
- a contar de 01 de novembro de 2017, a servidora RENATA 
DE OLIVEIRA DAS CHAGAS, ID n.º 4348370, do cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste 
órgão (Port. 3519/2017). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 
de novembro de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 
 
 

SÚMULA DO 1° ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS UAJ Nº 148/2014  

PROCESSO Nº 2744-09.00/14-1 
PREGÃO ELETRONICO Nº 82/2014 

 
CONTRATADA: SUPORTEC CONSULTORIA DE SISTEMAS 
E REPRESENTAÇÕES LTDA.; OBJETO: prorrogar a vigência 
do contrato, por 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 25 de 
novembro de 2017; Acrescer, aos itens 1.4 e 1.6 do objeto do 
ajuste, 01 (uma) licença em cada, bem como acrescer, ao item 
1.7 do objeto do ajuste, 50 (cinquenta) horas de consultoria, 
mantido o preço constante do contrato; VALOR TOTAL: R$ 
151.559,92; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Atividade 6420, Naturezas 
da     Despesa   3.3.90.39/3.3.90.35,    Rubricas     3931/3502;  
 

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, e 65, inciso I, 
alínea b, da Lei Federal nº 8.666/93, bem como na cláusula 
oitava do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 
de outubro de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE  
COMPRA E VENDA N° 119/2017 

SGA Nº 00581.000.058/2017 
SGCON Nº 02405.000.138/2017 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2017 
 

CONTRATADA: PERATTO REVENDA DE SUPRIMENTOS 
DE INFORMATICA LTDA; OBJETO: aquisição de material de 
expediente, em consonância com as especificações técnicas 
previstas no Anexo I do Edital 
 

 
 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses; VALOR TOTAL: R$6.910,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 
3.3.90.30 Rubrica 3009; FUNDAMENTO LEGAL Leis 
Estaduais nos 13.191/09 e 11.389/99, Provimentos PGJ/RS 
nos 33/08 e 47/05, Lei Complementar no 123/06 e, 
subsidiariamente, Leis Federais nos 8.666/93 e 10.520/02 e 
pelo Provimento PGJ/RS no 54/02.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 
de outubro de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE  
COMPRA E VENDA N° 121/2017 

SGA Nº 00581.000.058/2017 
SGCON Nº 02405.000.140/2017 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2017 
 

CONTRATADA: STARMAX- JAIRO ANTÔNIO MALLMANN 
CONSULTORIA- ME; OBJETO: aquisição de material de 
expediente, em consonância com as especificações técnicas 
previstas no Anexo I do Edital 
 

 
 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses; VALOR TOTAL: R$5.000,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 
3.3.90.30 Rubrica 3009; FUNDAMENTO LEGAL Leis 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 01 de novembro de 2017. www.mprs.mp.br Edição N.º 2255 

Estaduais nos 13.191/09 e 11.389/99, Provimentos PGJ/RS 
nos 33/08 e 47/05, Lei Complementar no 123/06 e, 
subsidiariamente, Leis Federais nos 8.666/93 e 10.520/02 e 
pelo Provimento PGJ/RS no 54/02.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 
de outubro de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA  
USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PR.01546.00001/2014-6 
 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça 
VITASSIR EDGAR FERRAREZE, ID n.º 3435750; OBJETO: 
permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular 
placa IRE0716, a ser usado na execução de tarefas e serviços 
no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade 
com o Provimento n.º 12/2013.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 31 de 
outubro de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.  
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Convite n.º 27/2017 (Processo SGA n.º 00677.000.308/2017) 
Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Contratação de serviço de 
engenharia, com fornecimento de materiais, para execução de 
reforma parcial nas Promotorias de Justiça de Lajeado, 
situadas na Rua Paulo Frederico Schumacher, n.º 99, em 
Lajeado/RS, conforme especificações constantes do Anexo I 
do Convite. Data e horário de abertura: 13/11/2017, às 14 
horas.  
Local: Rua General Andrade Neves, 106, 18.º andar, Centro, 
Porto Alegre (RS). Edital disponível na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/convite. Informações gerais: 
e-mail, licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei nº 8.666/93, e 
alterações.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 
de outubro de 2017. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÕES 
 
Pregão Eletrônico n.º 112/2017 (Processo SGA nº 
00588.000.424/2017) Tipo: Menor Preço Por Item. Objeto: 
Registro de Preços de serviços de locação de caçambas 
estacionárias para entulho, incluindo o transporte e a 
destinação final dos resíduos, e serviços de locação de 
retroescavadeira, conforme especificações constantes deste 
Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das 
propostas: 16/11/2017, às 10 horas e 30 minutos. Data e 
horário de início da disputa de preços: 16/11/2017, às 14 
horas. Pregão Eletrônico n.º 113/2017 (Processo SGA nº 
00582.000.145/2017) Tipo: Menor Preço. Objeto: Aquisição 
de câmeras fotográficas digitais, conforme especificações 
constantes deste Edital e seus Anexos. Data e horário de 
abertura das propostas: 17/11/2017, às 10 horas e 30 
minutos. Data e horário de início da disputa de preços: 
17/11/2017, às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. 
Editais disponíveis na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico. 
Informações gerais:   e-mail, licitacoes@mprs.mp.br.    Base  
 

legal: Lei Estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 
123/06 e Lei n.º 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 
de outubro de 2017.  
MARIANO WESTPHALEN LORENZON,  
Pregoeiro. 

 
 

 

 

mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico
mailto:licitacoes@mprs.mp.br

